Решение педагогического совета от 09.09.2025
Протокол № 1
Присутствовали: все члены совета ( список прилагается)
Председатель: Ижко О.Д., директор
Секретарь: Розова В.Б., учитель начальных классов.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

 «Использование результатов оценочных процедур для повышения качества образования»

1. Утверждение учебной нагрузки внеурочной деятельности и дополнительного общеразвивающего образования
2. Использование технологий ИИ в процессе обучения
3. Анализ результатов внешних и внутренних диагностик.  Единый подход к использованию результатов федеральных, региональных и внутренних оценочных процедур письмо Минпросвещения от 05.06.2025 № 1656/03.
4. Пути повышения объективности оценивания. Опыт применения критериального оценивания и средневзвешенного балла. Новые инструменты оценивания, которые помогут повысить объективность внутренних оценочных процедур.
5. Основные  направления работы библиотекаря на 2025/2026 учебный год.
6. Утверждение локальных нормативных документов.
РЕШЕНИЕ по первому вопросу:

В соответствии с пунктом 1.3 Порядка определения учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре, утвержденного приказом Минпросвещения от 04.04.2025 № 269, на основании согласий педагогических работников  утвердить учебную нагрузку учителей начальных классов, учителей-предметников, педагогов дополнительного образования в соответствии с утвержденной ООП НОО, ООО, СОО на 2025/2026 учебный год.

РЕШЕНИЕ  по второму вопросу:
 Учителям рекомендовать использовать нейросети, которые  могут помочь оптимизировать работу учителя и повысить качество образования.  Провести обучающий семинар для учителей на осенних каникулах. Ответственная – Замула В.А., учитель математики и информатики.
РЕШЕНИЕ по третьему вопросу:

  С целью повышения качества образования в школе использовать результаты внешнего и внутреннего оценивания в соответствии с письмом от 05.06.2025 № ОК – 1656/03 с учетом федеральных, региональных и внутренних оценочных процедур.
Утвердить дорожную карту на 2025/2026  учебный год  по результатам анализа внутреннего оценивания и результатов и федеральных, региональных оценочных процедур, направленного на повышение качества образования в школе- Ответственная – Латанская О.М., заместитель директора по УВР.
Утвердить  план контроля использования результатов оценочных процедур:
	Контрольное мероприятие
	Цель и содержание контроля
	Вид контроля
	Ответственный
	Ожидаемые результаты контроля

	Контроль образовательных результатов обучающихся

	Контроль подготовки плана (дорожной карты) по результатам анализа внутреннего оценивания и результатов федеральных и региональных оценочных процедур, направленного на повышение качества образования в школе
	Проконтролировать разработку плана (дорожной карты) по результатам анализа внутреннего оценивания и результатов федеральных и региональных оценочных процедур, направленного на повышение качества образования в школе, в соответствии с рекомендациями Минпросвещения по использованию результатов оценочных процедур
	Тематический
	Замдиректора по УВР
	Дорожная карта по результатам анализа внутреннего оценивания и результатов федеральных и региональных оценочных процедур

	Контроль корректировки системы оценивания
	Проверить, что в систему оценивания внесли изменения по результатам анализа федеральных, региональных и внутренних оценочных процедур 2024/25 учебного года
	Тематический
	Замдиректора по УВР
	Справка по
итогам контроля качества системы оценивания

	Контроль работы по устранению образовательных дефицитов, выявленных у обучающихся при проведении оценочных процедур
	Проверить, как организовали работу по устранению образовательных дефицитов, выявленных у обучающихся при проведении оценочных процедур
	Тематический
	Замдиректора по УВР
	Справка по итогам контроля работы по устранению образовательных дефицитов, выявленных у обучающихся при проведении оценочных процедур

	Контроль применения учителями педагогически обоснованных форм, методов и средств обучения и воспитания для повышения качества образовательных результатов
	Посетить уроки, чтобы проверить, как учителя используют педагогически обоснованные формы, методы и средства обучения и воспитания
	Фронтальный
	Замдиректора по УВР
	Справки по итогам посещения уроко

РЕШЕНИЕ по четвертому вопросу:  В соответствии с  ФОП и методическим рекомендациям Минпросвещения (письмо от 13.01.2023 № 03-49):

1. Учителям включить кодификаторы в рабочие программы. Проверку назначить на октябрь. Ответственная- Трибунская Н.А.
2. Составить график посещения уроков  - Ответственная -Латанская О.М., заместитель директора по УВР.
3. Принять к сведению новые инструменты оценивания, которые помогут повысить объективность внутренних оценочных процедур. – Руководителям ШМО.
 4.Руководителям ШМО использовать кодификаторы  при составлении входных и административных контрольных работ. – ответственные- Руководители ШМО.
 5. Включить в план внутришкольного контроля результаты внешних и внутренних оценочных процедур. Ответственная – Латанская О.М., заместитель директора по УВР.
 6. Учителям  ориентироваться на планируемые результаты в ФГОС, ФОП и методические рекомендации по оцениванию.  Использовать алгоритм организации критериального оценивания. Руководителям ШМО использовать алгоритм для разработки критериев оценки диагностических работ по предметам – Октябрь 2025 года.
7. Назначить заседание методического совета на 31 октября 2025 года .

РЕШЕНИЕ по пятому вопросу:
1. Утвердить перечень произведений патриотической направленности для внеклассного чтения ( письмо от 14.08.2025 № ОК-2287/03). Опубликовать список на школьном сайте в разделе «Учебная литература».
2. Утвердить приоритетные направления работы библиотеки: с учениками – удовлетворение запросов школьников, консультирование в выборе книг, формироваание траектории индивидуального  чтения, работа в клубе по интересам, книжные выставки, тематические библиотечные часы, читательские конференции, встречи с писателями; с учителями – помощь в проведении предметных недель, мастер классы- литературные квесты, библиографические обзоры по учебному плану; с родителями- информационно-просветительская работа, воспитание традиций семейного чтения; с внешними партнерами- сотрудничество с библиотеками города, школ, реализация проектно-исследовательской деятельности учеников, совместные мероприятия, профориентационные выставки, обмен опытом.
РЕШЕНИЕ  по шестому  вопросу:
Утвердить локальные нормативные акты с внесенными изменениями и дополнениями.   Утвердить новую редакцию Положения о постановке  на внутришкольный учет учащихся ЧОУ «Перфект-гимназия».